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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá

elektroinstalací rodinného domu. Je

rozdělena pět kapitol: První tři jsou

teoretické a poslední dvě praktické.

Teoretické se zabývají základními

znalostmi, které je potřeba mít před

praktickou tvorbou elektroinstalace.

V praktické části jsou vytvořeny

elektroinstalační výkresy k příslušnému

rodinnému domu a potřebné výpočty

k provedení elektroinstalace. Poslední

kapitola se zabývá pořizovacími a

provozními náklady elektroinstalace.

Klíčová slova:

elektroinstalace, elektrický rozvod,

zapojení, rozvaděč, rodinný dům

ABSTRACT

The bachelor’s thesis is about

electrical wiring of a family house. It is

divided into five chapters. The first three

are theoretical and the last two are

practical. Theoretical ones describe the

basic knowledge that is necessary to

have before the practice. In the practice

part, electrical wiring drawings for the

family house are created. There are also

described calculations required for the

wiring. The last chapter deals with initial

costs of house wiring and operating costs

of the house.

Keywords:

electrical wiring, electrical installation,

family house, switchboard
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ÚVOD

Bakalářská práce řeší elektroinstalaci rodinného domu. Zabývá se základními znalostmi

potřebné pro elektroinstalaci na hladině nízkého napětí. Popisuje princip připojení

rodinného domu k distribuční síti. V této práci jsou také popsány elektrické ochrany

důležité pro bezpečnost člověka a majetku.

Jedna z kapitol je věnována praktické části elektroinstalace. Podle znalostí

z předchozích kapitol jsou utvořeny a elektroinstalační výkresy rodinného domu. Výkresy

zahrnují základní elektroinstalaci včetně slaboproudých obvodů, výkres zapojení

rozvaděče a situační výkres.

Použité materiály v projektu vycházejí z potřebných výpočtů, předchozích

zkušeností, a především z českých technických norem. Součástí práce je také výpis těchto

základních výpočtů v elektroinstalacích.

V poslední kapitole jsou popsány pořizovací a provozní náklady v elektroinstalaci.

Pořizovací náklady se týkají konkrétního zhotoveného projektu a zahrnují všechny

použité materiály, práci pro montáž a výchozí revizi. Provozní náklady zahrnují spotřebu

elektrické energie na vytápění, ohřev teplé vody a ostatní spotřebu.
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KAPITOLA 1: ZÁSADY ELEKTROINSTALACE NN

1.1 Elektrizační soustava

Elektrizační soustava zajišťuje fyzické propojení místa výroby s místy spotřeby elektrické

energie. Dělí se na dvě hlavní části, na soustavu přenosovou a distribuční.

Přenosová soustava zajišťuje přenos elektrické energie vedením na dlouhé

vzdálenosti. Kvůli zmenšení ztrát se s rostoucí vzdáleností zavádějí vyšší napěťové

hladiny. V České republice je přenosová soustava tvořena dvěma napěťovými

úrovněmi – 400 kV (zvláště vysoké napětí – zvn) a 220 kV (velmi vysoké napětí – vvn),

kde více než 3700 km je tvořeno linkami o napětí 400 kV a přibližně 2000 km linkami s

napětím 220 kV, 85 km pak výjimečně tvoří část vedení 110 kV.

Distribuční soustava slouží jako propojení přenosové soustavy a konečného místa

odběru elektrické energie. Elektrické napětí je v transformovně transformováno ze

400 kV nebo 220 kV na hladinu vvn 110 kV. Část této energie si berou velké podniky

těžkého průmyslu nebo měnírny pro napájení železnic. Zbytek se přenáší do menších

podniků, měst a obcí, kde se transformuje na úroveň vysokého napětí (vn). Nejčastější

hladina vn je 22 kV, existují však i hladiny 35 kV vyskytující se např. na severu Čech.

Výjimečné jsou nižší hladiny (10 kV, 6 kV a 3 kV).

Nejnižší a poslední je transformace na hladinu nízkého napětí (nn) 400 V a nachází

se v blízkosti spotřebitelských míst, tj. v samotných podnicích, obcích, městských čtvrtích

apod. Úroveň nízkého napětí přivádíme do samotného domu ve formě 230 V jednofázově

nebo 400 V třífázově. Hladina nn je vedena vodiči na podpěrných bodech (stožáry,

sloupy) nebo v zemi v kabelu.

Jednotlivé spotřebiče a elektrická zařízení jsou pak napájeny ze sítě těchto napětí.

Sítě nn se dále rozlišují dle provedení, kterými se zabývá kapitola 1.2. 1

1 Elektrizační a přenosová soustava [online]. [cit. 2021-01-08]. Dostupné z:
https://www.svetenergie.cz/cz/energetika-zblizka/distribuce-elektriny/distribuce-elektricke-energie-
podrobne/elektrizacni-a-prenosova-soustava/vyklad
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Obr. 1-1: Elektrizační soustava 2

Obr. 1-2: Napěťové úrovně soustavy 3

2 Elektrizační a přenosová soustava [online]. [cit. 2021-01-08]. Dostupné z:
https://www.svetenergie.cz/cz/energetika-zblizka/distribuce-elektriny/distribuce-elektricke-energie-
podrobne/elektrizacni-a-prenosova-soustava/vyklad
3 Distribuční soustava [online]. [cit. 2021-03-18]. Dostupné z: https://www.svetenergie.cz/cz/energetika-
zblizka/distribuce-elektriny/distribuce-elektricke-energie-podrobne/distribucni-soustava/vyklad
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1.2 Ochrana před úrazem elektrickým proudem

1.2.1 Účinky elektrického proudu na lidský organismus

Elektrický proud může být životu nebezpečný, jeho účinky se liší především v závislosti

na době, po kterou je člověk elektrickému proudu vystaven a na jeho velikosti. Jedná-li se

o střídavý proud, jsou tkáně lidského těla namáhány nejvíce ve chvíli, kdy proud přechází

z kladné polarity na zápornou a naopak. Proto je od křivky b a dále (viz Obr. 1-3) dovolený

protékající proud člověkem s nabývajícím časem menší. Každá instalace musí mít správná

ochranná opatření, která během poruchy zareagují včas, aby nedošlo k újmě na lidském

zdraví nebo k poškození majetku.

Průchod střídavého proudu lidským tělem může po překročení určitých hranic

způsobovat svalové křeče, fibrilace komor nebo popáleniny. Jednotlivé fyziologické

účinky jsou rozčleněny v Tab. 1-1 na straně 5. Obdobně vypadá charakteristika pro

stejnosměrný proud, avšak mezní hodnoty dovoleného procházejícího proudu (a, b, c, d

na Obr. 1-1) jsou větší. Stejnosměrný proud také může způsobit svalové křeče, fibrilace

komor nebo popáleniny.

Obr. 1-3: Fyziologické účinky elektrického proudu o frekvenci 15 Hz až 100 Hz 4

4 FIALA, Petr, Petr ORSÁG a Jaroslav MATULA. Účinky napětí a proudů na látky, materiály a lidský
organismus. ELUC Elektrotechnika: BOZP při práci na elektrickém napětí [online]. [cit. 2021-03-05].
Dostupné z: https://eluc.kr-olomoucky.cz/verejne/lekce/343
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Zóny
Mezní

hodnoty
Fyziologické účinky

AC-1 do křivky a Působení proudu není obvykle zjistitelné

AC-2 od a do b Působení proudu nemá obvykle zjistitelný škodlivý účinek

AC-3 od b do c1
Působení proudu může způsobit svalové křeče, problémy s

dýcháním nebo nepravidelný srdeční rytmus

AC-4 od c1 dále
Proud životu nebezpečný, zde se účinky zhoršují s velikostí proudu

a s rostoucím časem vystavení proudu.

AC-4.1 od c1 do c2
Pravděpodobnost fibrilací komor až u 5 % osob vystaveným

elektrickým proudem

AC-4.2 od c2 do c3
Pravděpodobnost fibrilací komor až u 50 % osob vystaveným

elektrickým proudem

AC-4.3 od c3 dále
Pravděpodobnost fibrilací komor u více než 50 % osob vystaveným

elektrickým proudem

Tab. 1-1: Fyziologické účinky elektrického proudu o frekvenci 15 Hz až 100 Hz – popis 5

1.2.2 Třídy ochrany elektrických spotřebičů

Při práci s elektrickým spotřebičem existuje vždy určité riziko vzniku úrazu, a proto musí

disponovat ochranou. V závislosti na provedení a užití (vrtačka, nabíječka, pračka,

mobilní telefon) se spotřebič zařazuje do příslušné třídy ochrany. Tyto třídy jsou celkem

čtyři: 0, I, II a III, přičemž všechny kromě 0 mají svou grafickou značku. Vzhledy grafických

značek jsou podrobně vidět na Obr. 1-4 až Obr. 1-6. Tato označení musí každý spotřebič


[…]

https://www.elima.cz/obchod/a03571-flp-b_c-maxi-vs_4-svodic-bleskovych-proudu-a-prepeti-saltek-s_r_o_-p-16000.html
https://www.elektro-malinsky.cz/Instalacni-stykac-Eaton-Z-SCH230-25-40-248847-d578.htm
https://www.elektro-materialy.cz/product/zasuvky-elektricke-230v/zasuvky-jednonasobne/zasuvka-jednonasobna-s-ochrannym-kolikem/546
https://www.elektro-materialy.cz/product/zasuvky-elektricke-230v/zasuvky-dvojnasobne/zasuvka-dvojnasobna-s-ochrannymi-koliky-/547
https://www.elektro-materialy.cz/product/zasuvky-elektricke-230v/zasuvky-jednonasobne/5518n-c02510-b-abb-zasuvka-jednonasobna-/1194
https://www.alza.cz/zasuvka-profi-uhlova-2x-d69971.htm
https://www.antena.cz/alcad-bc-100-tv-zasuvka-koncova-utlum-1db-pruchozi-p34831/?cid=130
https://www.jabloshop.cz/sd-283st-kombinovani-detektor-koure-a-teplot-se-sirenou
https://www.elektro-materialy.cz/spinac-jupiter-vp-1-gxkp001-greenlux
https://www.elektro-materialy.cz/spinac-jupiter-vp-5-gxkp002-greenlux
https://www.elektro-materialy.cz/spinac-jupiter-vp-6-gxkp003-greenlux
https://www.elektro-materialy.cz/krabice-pk-1/68-mm-pristrojova-polyprofil
https://www.elektro-materialy.cz/vicko-vuk-68-sk-kulate-na-sroubky-82mm
https://e-elektromaterial.cz/dck-holoubkov-er212/nvp7p-c-hdo-cez-e.on-elektromerova-rozvodnice/p995081
https://mojeelektro.cz/rozvadece-pod-omitku/26004-velkoobsahovy-celokovovy-rozvadec-eaton-bf-u-372-c.html
https://www.kvelektro.cz/multimedialni-rozvodnice-pod-omitku-eaton-klv-36upm-f-bile-plechove-dvere-s-perforaci-178830-p1251781
https://www.svitidla-osvetleni-elektro.cz/tesla-guard-4-n-4fn-230-11-elektricky-vratny-pro-jednoho-ucastnika
https://www.alza.cz/d-link-dgs-1016s-d6269760.htm
https://www.antena.cz/zesilovac-terra-ma056t-i-fm-dab-2x-uhf-zisk-35db-109db-v-p91515/
https://www.antena.cz/odbocovac-2x16-teleste-3dts216-1-8-2x16-p111132/
https://www.antena.cz/televes-149921-tforce-lte700-p116159/
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Kabely

Název
Cena
[Kč/m]

Délka
[m] Cena celkem [Kč]

Silový kabel CYKY-J 3x2,5 31 246 7 626

Silový kabel CYKY-J 5x2,5 53 25 1 325

Silový kabel CYKY-J 3x1,5 19 152 2 882

Silový kabel CYKY-J 4x25 278 4 1 112

Silový kabel CYKY-J 4x16 188 20 3 760

Strukturovaná kabeláž 7,87 100 787

Koaxiální kabel 75 Ohm, 7 mm 12,4 60 744

OEM Anténní kabel 10 m 552 - 552

Ochranná trubka KOPOFLEX 40 28 20 560

Celkem za kabeláž bez DPH [Kč] 19 347

Celkem za materiál bez DPH [Kč] 71 055

Ostatní

Název
Sazba

[Kč/hod]
Práce v

hodinách [hod]
Cena [Kč]

Montážní práce - odhad 350 320 112 000
Kompletační přirážka 20
% z ceny za materiál

- -
14 211

Výchozí revize
elektroinstalace

- -
5 000

Doprava materiálu - - 8 000

Projektová dokumentace - - 40 000

Celkem za elektroinstalaci bez DPH [Kč] 250 266

https://www.elektro-materialy.cz/product/kabely-a-vodice/kabely-silove-instalacni-cyky-/kabel-cyky-j__3x2_5-medeny-silovy-instal/1419
https://www.elektro-materialy.cz/product/kabely-a-vodice/kabely-silove-instalacni-cyky-/kabel-cyky-j-5x2_5__medeny-silovy-instal/1164
https://www.elektro-materialy.cz/kabel-cyky-3cx1-5--j-
https://www.elektro-materialy.cz/kabel-1-cyky-4bx25-
https://www.elektro-materialy.cz/product/kabely-a-vodice/kabely-silove-instalacni-cyky-/kabel-cyky-j-4x16__medeny-silovy-instala/1155
https://sitove-kabely.heureka.cz/solarix-sxkd-5e-utp-pvc-patch-utp-kat-5e-305m-sedy/#specifikace
https://www.kvelektro.cz/utp-kabel-solarix-sxkd-5e-utp-pvc-z-boxu-305m-p1146580
https://www.alza.cz/oem-antenni-kabel-rg58-rp-smam-rp-smaf-10m-d5667569.htm
https://www.ielektra.cz/trubka-ohebna-kopoflex-40
https://revize-elektro-revtech.cz/cenik/cenik-revize-elektroinstalace/
https://revize-elektro-revtech.cz/cenik/cenik-revize-elektroinstalace/
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PŘÍLOHA D: PROVOZNÍ NÁKLADY

Vytápění

Jednotka Celkem Elektřina Krb
Cena v NT
[Kč/MWh]

Cena celkem [Kč]

GJ 89,40 71,52 17,88 - -

MWh 24,80 19,87 4,97 2 789,14 55 420,21
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Ohřev teplé vody

Jednotka Elektřina
Cena v NT
[Kč/MWh]

Cena celkem [Kč]

GJ 34,0 - -

MWh 9,4 2 789,14 26 217,92