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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 2

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 2

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 2

8. Odborná úroveň práce: 3

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně: dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Bakalářská práce se zabývá projektem elektroinstalace rodinného domu. V teoretické části jsou
popsány základní informace potřebné pro návrh elektroinstalace. V praktické části práce je
vytvořena jednostupňová projektová dokumentace elektroinstalace rodinného domu. Projekt je
doplněn o odhad pořizovacích a provozních nákladů elektroinstalace.

Bakalářská práce splnila všechny body zadání. V práci se místy vyskytují mluvnické chyby. Citační
pravidla byla autorem dodržena. Bakalant s vedoucím práce komunikoval na dobré úrovni a většinu
obsahu práce řešil samostatně. Na kvalitě práce se podepsalo nerovnoměrné rozvržení pracovního
úsilí autora, které bylo věnováno tvorbě práce, když hlavní těžiště práce bylo v období před
odevzdáním bakalářské práce. Práce je na dobré úrovni a propojuje teoretické znalosti s praxí.

Otázky k práci při její obhajobě nemám.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „C“ – dobře.

Datum: 25. 08. 2021

Vít Klein

Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F
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